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12) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 80: 
Forslag til folketingsbeslutning om gennemfø- 
relse af tiltag til forebyggelse af vold og vold- 
tægt. 
Af Pernille Rosenkrantz-Theil (EL) m.fl. 
(Fremsat 2/12 2003). 

Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
Medlemmer af Folketinget Thomas Adelskov, 
Carsten Hansen, Torben Hansen, Lene Jensen og 
Jeppe Kofod har meddelt mig, at de ønsker at 
tage følgende forslag tilbage: 

Forslag til folketingsbeslutning om forbedrede 
økonomiske vilkår for studerende forsørgere. 
(Beslutningsforslag nr. B 79). 

Ønsker nogen at optage dette beslutningsfor- 
slag? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, er besllit- 
hihgsforslaget bortfaldet. 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Spørgsmål til ministrene. 

Spørgetimen 

Formanden: 
Statsministeren har meddelt, at han ønsker at 
indlede spørgetimen med at give én orientering. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
På ministermødet i dag besluttede vi at freinsæt- 
te en række nye lovforslag. Jeg kan bl.a. nævne 
forslag til ny politilov, som givet et samlet og 
tidssvarende lovgrundlag for politiets virksom- 
hed. Vi foreslår som noget nyt, at politiet får mli- 
lighed for at foretage stikprøvekontrol for at un- 
dersøge, om nogen bærer våben. 

Vi besluttede også at fremsætte lovforslag, 
der som noget nyt giver frie grundskoler mulig- 
hed for at oprette børnehaver i tilknytning til 
skolen. Hermed giver vi forældrene en større 

valgfrihed, og overgangen fra børnehave til sko- 
le bliver lettet for børnene. 

Endelig besluttede vi at fremsætte lovforslag 
om en række ændringer af folkeskoleloven. Vi 
foreslår bl.a., at der fremover også skal undervi- 
ses i geografi på 9. klassetrin, og at geografi bli- 
ver prøvefag ved folkeskolens afgangsprøve. 

Så vil jeg gerne komme med nogle bemærk- 
ninger om situationen i Irak. Som bekendt er jeg 
lige kommet hjem fra en rejse til Irak. Det var en 
stor oplevelse at møde de danske soldater og 
politifolk, og jeg er meget imponeret over deres 
indsats. 

Desværre faldt besøget sammen med nye ter- 
rorangrebì og disse blodige begivenheder må 
nødvendigvis efterlade et indtryk af konfrontati- 
on og kaos. Men det er slet ikke billedet, når 
man oplever situationen ved selvsyn. De danske 
styrker bliver ikke opfattet som en fjendtlig be- 
sættelsesmagt, tværtimod. Overalt bliver de 
danske soldater mødt af et mylder af smilende 
og vinkende børn, og de voksne irakere er fuld- 
stændig klar over, at vi er der for at hjælpe dem. 

Problemet er nærmest, at forventningerne er 
ved at blive for store. Kontoret for de danske 
styrkers civile samarbejde er blevet det sted, 
hvor irakerne henvender sig med store og små 
problemer: når der mangler strøm, når en skole 
skal sættes i stand efter plyndringer osv. Konto- 
ret ligger i øvrigt i Baathp artiets gamle hoved- 
kvarter, hvor den tomme torturkælder er en 
daglig påmindelse om det tidligere regimes for- 
brydelser. Fra at være frygtens centrum er det 
blevet stedet, hvor lokåle ledere mødes og drøf- 
ter opbygningen af en ny, demokratisk lokalfor- 
valtning. Her Undervises embedsmænd og poli- 
tikere i moderne forvaltningsprincipper, hvor 
myndighederne er til for borgernes skyld og 
ikke omvendt. 

Det var én særlig glæde for mig at se, hvor- 
dan danske soldater med arabisk baggrund yder 
en uvurderlig indsats som tolke og brobyggere 
mellem to meget forskellige kulturer. Jeg var 
også imponeret ovér at se, hvor langt man er , 
kommet med at uddanne irakiske politifolk og 
sikkerhedsstyrker, som efterhånden kan begyn- 
de at overtage opgaverne fra koalitionsstyrker- 
ne. 

Kl. 13.05 
Kriminaliteten er fortsat et kæmpeproblem. 

Vi hørte mange historier om, hvordan genop- 
bygningen bliver forsinket af omfattende tyveri- 
er. Alligevel er det lykkedes at få forsyriingen 
med vand og el op på niveauet fra før krigen, 


